al Prefeitura Municipal de ItanhaémE Estância Balneária
- ai! Estadode São Paulo

GP 376/2025 Itanhaém, 21 de julho de 2025.

Senhor Presidente,

Em atenção aos termos do Requerimento nº 140, de 2025,
de autoria do ilustre Vereador Willian Tadeu Ramos de Sousa, junto ao presente

tou encaminhando a essa Egrégia Casa Legislativa as informações prestadas pela
ecretaria de Defesa do Meio Ambiente e Bem-Estar Animal.na

Sem outro particular, renovo a Vossa Excelência os
protestos de minha alta consideração.

Atenciosamente,

Assinado deforma digitalTIAGO RODRIGUES Deco RoDRIGuêSO TANHABM CERVANTES:26117 CERVANTES 2611 7021870

oztaro esaPROTOCOLO TIAGO RODRIGUES CERV. TES

ezlyny2s Prefeito Municipal

CutB40h
Ao
Excelentíssimo Senhor
Vereador Edinaldo dos Santos Barros
DD. Presidente da Câmara Municipal de ItanhaémAutenticar documento em /autenticidade

com o identificador 370036003600370036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP
n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1807/2025, 1546 SEVRABSANTISTA- 1083277- Memorando

PREFEITURA MUNICIPAL DE FTANMAÉM

“Secretaria da Defesa do Melo Auto e Bem-Estar Anal

Dota: 14/06/3025 Memorando: 139/2025

Par; Subuectlania de Gestão Legiao e Articulação Pica | Se Renato Lanclonh

De: Secretaria de Defesa do Mio Amibente e Bem Estar Anal | Se Casar Augusto de Sua Feira

Assunto: Respastano requerimento de né Mda/2025

Prezado Senhas,

Em atençãoao Hequerimento nt 140/2025, encaminhado por Vos Escelência, seguem as devidas respostasaos quesioamentos apresentados:

4, te olgum ento técnico rolivado pelo Prefeitura cobre  inblidade da Implantação de Ecobarrera nos is do municipio?
Bbulrmnto, o há estudo léênico formalizado sobre à labidadeda implantação de Eclstreras. Conto,u tera é acurada pela Sectaa, que mantém-se tuaiada

sobre soluções sustentável  mecartimosde miegação da plução ea
2. Caso ha estudos, quas são os princpa desafios e assves soluções apontodos?

Não enstem estudos espacios sobre a implantação da ecobarmeiras no muniiio de Ranhaem.

3 ste previo orçamentária poco a Implantação desse projeto em tanhaém?
Íntormumos que no euste, neste exrócia, previsão osçamentra especrca pata Implantação de um projeto de Ecobureras

4.0 Enecunteo Muniipal a busco porerias cu nciamentos pot implemento de Echoes, tejo com empresas prvi ou do tou eras?
Mt 9 206 de 2021, 6 mui comou com uma parceria com à sociedad Wi para Inaação da uma Ecobarera no airo Campiniha, sem custos franceros para arui conforme sk da anda: Mesa eu be 2,700 /ecorrea al no camotinha!

Porém todos os isumos instalados oram furtados ou desrndado, causando à descomtinuaçãoda ação Anslmente a Secretaria permanece atenta 4 abertura de sas de
Tomento ambletal e, cas haja compstblidad, poderá submetr orcetos para captação de recuros que contemplem implantaçãodessa solução

S Qual é o prato estimo paro o Implementoção de Ecoborreiras, caso o projeto sejs vâver?
No momento nã há recursos fruncuros diponei para a elaboração + imilemantação de projeto nese snido, que Invlablica a frição de pano estimado

& item inicitivas complementares sendo planejadas poro rr poço nos ro do municipio?
Sim, Em 2024, a Secretariade Desa do Meio Arbente a Bor lstar Animal apresentou projeto no Comitê da Bacia Hidrográfica da Ratnda Santa (CBM25), senda mado

convênio com à Fundo Estadual da Recursos Micos (FEMIDRO] para amplação da coleta seletiva mui s ações estão em fase de Iotação e terão il anda neste ano.
Adicionalmente, em 3025, oi apresentado no mesmo Comitê proei para implantação de um Canto de Compostagem de Residuos Vres, visando o core descarte ess.
materias. Ee projeto encontra-se em análice dica para futura cetbração de convi com o FEMIDRO.

Atenciosamente,

Cesár Augusto de Souta Ferra
Secreáio Mundial do Secretaria e Defesa da Me Amit Ber Estar AnimaEToeAutenticar documento em /autenticidade

com o identificador 370036003600370036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP
n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-07-31T17:07:49-0300